Aşağıda hadisin farklı rivâyetlerini, eser esaslı bir tasnife tabi
tutmak suretiyle, en eski kaynaklardan yeniye doğru ele almaya
çalışarak hadisin aslını tespit etmeye çalışacağız. Bunu yaparken
rivâyetlerin coğrafî kökeni-metin ilişkisine de dikkat çekeceğiz. Söz
konusu hadis bazen değişik bağlam ve lafızlarla da olsa farklı
sahâbîlerden rivâyet edilmiştir.

a) Abdullah b. Mes’ûd (ö. 32/652) rivâyetleri

İbn Mes’ûd’dan Süfyân b. Uyeyne’nin (ö. 198/814) naklettiği
senedi munkatı’ olan bir rivâyette bu hadisin Kûfe’deki formunu Hz.
İbrahim’e iletilen bir vahiy olarak görmekteyiz:

Abdürrezzâk ⇐ Süfyân b. Uyeyne (el-Kûfî, el-Mekkî8) ⇐
Şeyh ⇐ Babası: “Câbir9 b. Abdullah (ö. 78/697) kadınlarda
gördüğü bazı olumsuzlukları şikâyet etmek üzere Hz.
Ömer’in (ö. 23/644) yanına geldi. Ömer ise ona şöyle karşı-
lık verdi: “Muhakkak ki biz de aynı durumla karşı karşıyayız.
Öyle ki bir işimi görmek için bir yere gittiğimde karım bana
“sen filanca oğullarının kızını görmek için (oraya) gidiyor-
sun” şeklinde itiraz etmektedir. Bunun üzerine Abdullah b.

93).

9 Diğer bazı rivâyetlerde bu isim Cerîr olarak verilmiştir (Abdullah b. Muhammed İbn
Ebî Şeybe, el-Musannef, nşr. Kemal Yûsuf el-Hût, (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1988), 4:
197 (19271). Krş. Ebû Zeyd Ömer b. Şebbe en-Nümeyrî, Târîhu’l-Medineti’l-
münevvere, nşr. Fehîm Muhammed Şeltût, (Cidde 1399/1979), 3: 791). Bizim kanaa-
timiz de bu kişinin Kûfe’de yaşayan Cerîr b. Abdullah (ö. 51/671) olduğu yönündedir.

Zayıf olan bu rivâyette Sâre’nin “kaburga kemiğinden yaratıldı-
ğı” ile ilgili kısmın hadisin râvisi olan Süfyân b. Uyeyne’nin bir ta-
sarrufu olduğunu düşünmemizin birçok sebebi vardır. Zira bu hadi-
si rivayet eden diğer bir râvi (Ebû Üsâme el-Kûfî (ö. 201/817)) onu
teşbihli olarak “ ِلْع ”Kadın kaburga kemiği gibidir = إنَِّ الْمَرْأةََ مِثْلُ الضِّ
şeklinde nakletmektedir.11 Süfyân diğer bütün rivâyetlerinde de
yaratılış versiyonunu kullanmaktadır. Nitekim onun, aşağıda ele
alacağımız Ebû Hureyre rivâyetinde12 de, yaratılış formlu rivâyetiy-
le, hadisin Medineli olan diğer güvenilir râvileri karşısında şâz kal-
maktadır.13

Öte yandan benzer bir rivâyet bu sefer maktu’ olarak Ebu’l-
Buhterî Saîd b. Feyrûz’dan (ö. 83/702) nakledilmektedir ve bunda
da söz konusu ibare “ ِلْع ”Kadın kaburga kemiği gibidir = أَنَّ الْمَرْأةََ كَالضِّ
şeklinde geçmektedir. Hadisin metni tam olarak şu şekildedir: “İb-
rahim (a.s.) Sâre’nin huyunun bozukluğunu Rabbine şikâyet etti.
Allah Teâlâ da ona ‘Kadın kaburga kemiği gibidir.

e) Ebû Hureyre (ö. 58/678) rivâyetleri

Ebû Hureyre, Rasûlullah’ın şöyle dediğini haber verdi: “Kadın
kaburga kemiği gibidir ( ِلَع -Onu (kemiği) düzeltmeye çabalar .(كَالضِّ
san kırarsın. Olduğu gibi bırakırsan ondaki eğriliğe rağmen ondan
istifade edersin.”23

Müslim, Sahîh’inde asıl olarak Medenî rivâyeti ilk olarak zik-
retmekte, sonrasında Kûfelilerin rivâyetine yer vermektedir.24 Dola-
yısıyla ona göre en sağlam ve mahfûz olan rivâyet teşbihli olandır,
diyebiliriz.

Ebû Hureyre’den bu hadisi, Saîd b. el-Müseyyeb, el-A’rec, Ac-
lân25 mevlâ Fâtıma bint Utbe gibi Medineli râvileri teşbihli formla
rivâyet ederlerken, sadece Kûfeli Selmân Ebû Hâzim el-Eşca’î26 ka-
dının kaburgadan yaratıldığı şeklindeki formuyla nakletmektedir.

Medinelilerden gelen bir rivâyeti, aslında kendisi de bir Kûfeli
olan Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814) muhtemelen Kûfelilerin ri-
vâyetlerinin etkisi altında yaratılma formuyla nakletmektedir. An-
cak bu tarîkin diğer râvileri olan Mâlik b. Enes (ö. 179/795),27 İbn
İshâk (ö. 151/768)28 ve Verkâ’ b. Ömer29 ondan farklı olarak teşbihli
formu kullanmaktadırlar. Bu da Süfyân’ın söz konusu rivâyetin
naklinde hatalı olduğunu göstermektedir.30

23 Ahmed, Müsned, 15: 321 (9524); Dârimî, Müsned, 3: 1426 (2268); Buhârî, Nikâh, 79

(5184); Tirmizî, Talâk, 12 (1188).
24 Müslim, Radâ’, 65 (1468).
25 Hâkim (ö. 405/1014), her ne kadar Aclân’dan senedsiz olarak yaratılışlı bir rivâyeti

şahid olarak zikretse de (Ebû Abdullah İbnü’l-Beyyi’ Muhammed Hâkim en-Nîsâbûrî,
el-Müstedrek ale’s-Sahîhayn, thk. Mustafa Abdülkadir Atâ (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1990/1411, 4: 192 (7334)) bunun Aclân’dan gelen diğer bütün rivâyetlere
muhalif olduğu apaçıktır (Krş. Ahmed, Müsned, 15: 321; Ebu’l-Hasan Alâeddin Ali b.
Balaban b. Abdullah İbn Hibbân, el-İhsân fî takrîbi Sahîhi İbn Hibbân, thk. Şuayb el-
Arnaut, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1988/1408), 9: 487 (4180)).

26 Bkz. İbn Ebî Şeybe, Musannef, 4: 197 (19272); Buhârî, Enbiyâ, 1 (3331); Müslim,
Radâ’, 60 (1468).

27 Ebû Mervân Abdülmelik b. Habîb b. Süleymân İbn Habib Sülemî, Kitâbu Edebi’n-nisâ
= Kitâbü’l-Gâye ve’n-nihâye, nşr. Abdülmecid Türki, (Beyrut: Dâru’l-Garbi'l-İslâmî,
1992), 252; Buhârî, Nikâh, 78 (5184).

28 Ahmed, Müsned, 15: 494 (9795).
29 Ahmed, Müsned, 16: 499 (10856).
30 Süfyân b. Uyeyne’nin zabtıyla ilgili bazı sorunlar için bkz. Ebû Abdullah Şemseddîn

ez-Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, thk. Şuayb Arnaût, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle,
1405/1985), 8: 465; Ebu’l-Ferec Zeynüddîn Abdurrahman b. Ahmed İbn Receb, Şerhu
İleli’t-Tirmizî, thk. Hemmâm Abdurrahim Saîd, (Zerkâ: Mektebetü’l-Menâr, 1987), 2:
776.

Medineliler ile Iraklıların bu rivâyet farklılığında, kültürün ma-
na ile rivâyete etkisinden31 bahsetmemiz mümkündür.

f) Şîa’nın rivâyetleri

Şiî hadis literatüründe her ne kadar yaratılışlı32 versiyonlara da
yer verilmiş olsa da, Küleynî’nin (ö. 329/941) el-Kâfî adlı Şiîlerce
en muteber eserde hem Hz. Peygamber’le hem de İbrahim (a.s.) ile
bağlantılı sadece teşbihli versiyonlara yer verilmektedir.

Bunlardan ilkine göre Rasûlullah şöyle dedi: “Muhakkak ki ka-
dının durumu, eğri kaburga kemiğinin durumuna ( ِّلْعِ الْمُعْوَج (مَثَلُ الضِّ
benzemektedir. Eğer onu (kaburga kemiğini) olduğu gibi bırakırsan
ondan faydalanırsın. Eğer onu düzeltmeye kalkarsan kırarsın.”

el-Kâfî’de aynı yerdeki ikinci rivâyet ise doğrudan İmam
Ca’fer’den (ö. 148/765) rivâyet edilmektedir: “Muhakkak ki İbra-
him (a.s.), Sâre’nin huyunun bozukluğunu Allah’a (azze ve celle)
şikâyet etti. Bunun üzerine Allah Teâlâ ona “Muhakkak ki kadının
durumu, eğri kaburga kemiğinin durumuna ( ِّلْعِ الْمُعْوَج -benze (مَثَلُ الضِّ
mektedir. Eğer onu (kaburga kemiği) düzeltmeye kalkarsan kırar-
sın.

Tefsirlerdeki rivâyetlere geçmeden önce şu hususa dikkat çek-
memiz gerekmektedir: İster teşbihli, ister yaratılışlı formda olsun
bütün merfû hadis rivâyetleri, kadının nezâketi ve hassasiyetine
vurgu bağlamıyla nakledilmişlerdir. Halbuki bu durum tefsirlerde
tamamen ontolojik bir mesele olarak ele alınmıştır.

Havvâ’nın kaburga kemiğinden yaratıldığı bilgisi ilk olarak
Mücâhid (ö. 103/721), Vehb b. Münebbih (ö. 114/732), Katâde (ö.
117/735)39 ve Mukâtil b. Süleyman el-Belhî (ö. 150/767)40 gibi
Iraklı ve Horasanlı müfessirlerden nakledilmektedir. Ancak bu bilgi
hiçbirinde Hz. Peygamber’e dayandırılmamaktadır.

Meselâ Mücâhîd, Nisâ sûresi 1. ayetindeki وَاحِدَة { }الَّذِي خَلَقَكُمْ مِنْ نَفْس
nefs-i vâhidenin Âdem olduğundan,41 ayetini }وَخَلقََ مِنْهَا زَوْجَهَا{ kısmını
tefsir ederken ise Havvâ’nın Âdem’in (en kısa olan) alt kaburga
kemiğinden yaratıldığından söz etmektedir.42

Yine İsrâilî haberler uzmanı Vehb b. Münebbih (ö. 114/732)
“Allah Teâlâ Havvâ’yı, Âdem’in sol kaburga kemiğinden yarattı”
demektedir.43 Vehb, Yemen’de dünyaya geldiği ve burada yaşadığı
halde onun baba yurdu olan Horasanla da sürekli irtibatlı olduğu
bilinmektedir.44

Bunlardan farklı olarak İbn İshâk’ın bu bilginin kaynağını Ehl-i
Kitâb’a45 da nispet etmesi dikkat çekmektedir:

39 Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Tefsîru’t-Taberî (Câmiu’l-beyân fî te’vili’l-

Kur’ân), nşr. Ahmed Muhammed Şâkir, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 2000), 20: 86.
40 Ebu’l-Hasen Mukâtil b. Süleymân el-Belhî, Tefsîru Mukâtil b. Süleymân, nşr. Abdullah

Mahmud Şahhâte, (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâs, 1423/2002), 1: 355.
41 Nefs-i vâhide konusundaki tartışmalar için bkz. Kılıç, “Kadın Erkeğin Kaburga Kemiği-

ne İndirgenecek İkincil Bir Fenomen Değildir!...”, s. 4 vd. Ayrıca Havva’nın Âdem ile
aynı özden (ha-adam) yaratıldığı yönündeki batılı bir yorum için bkz. Mary Phil Kor-
sak, “Havva, Kötü mü Yoksa İftiraya mı Uğradı?”, çev. Cengiz Batuk, Ondokuz Mayıs
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 31 (2011), s. 283 vd.

42 Ebu’l-Haccâc Mücâhid b. Cebr, Tefsîru Mücâhid, nşr. Muhammed Abdüsselam Ebu’n-
Nîl, (Kahire: Dâru’l-Fikri’l-İslâmî el-Hadîse, 1410/1989), 265. Krş. Ebû Abdullah Süf-
yan b. Saîd b. Mesrûk es-Sevrî, Tefsîru Süfyân es-Sevrî, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1983), 85; Ebû Abdullah Muhammed b. Sa’d, et-Tabakâtü’l-kübrâ, nşr. Mu-
hammed Abdülkâdir Atâ, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1990), 1: 34.

43 Ebû Muhammed Abdülmelik b. Hişâm el-Hımyerî, et-Tîcân fî mülûki Hımyer, (San’a:
Merkezü’d-dirâsât ve’l-ebhâs el-Yemeniyye, 1347/1929), 14. Vehb, bazı âlimlerin
Havvâ’nın topraktan yaratıldığını savunduğunu da nakletmektedir.

44 Bkz. Mehmet Emin Özafşar ve Mahmut Demir, “Vehb b. Münebbih”, DİA.
45 Nitekim Tevrat’ta bu konuda şöyle denilmektedir: “Rab Tanrı Âdem’e derin bir uyku

verdi.

uyutuldu, sonra (Allah) sol tarafındaki ka-
burga kemiklerinden birini aldı... eşi Havvâ’yı yarattı…”46

İsrâiliyât bilgisiyle de meşhur olan Abdullah b. Amr’ın (ö.
65/685) da Havva’nın Âdem’in sol kaburga kemiğinden yaratıldığı-
nı söylediği haber verilmektedir.47

Burada dikkat çeken bir husus, hadis kitaplarından farklı ola-
rak, tefsir kitaplarının hiçbirinde kadının kaburga kemiğine benze-
tilmemesi, sadece ontolojik olarak ele alınmasıdır.

al-

ʿUyayna (d.198/814). Another narrative teller expresses this hadith as “ أةََ إنَِّ الْمَرْ
لْعِ -The woman is like a rib’’. On the other hand, another similar narra = مِثْلُ الضِّ
tive was certainly expressed by Abū al-Buhtarī Sa’īd b. Fayrûz (d. 83/702);
‘’woman is like a rib’’. This Kūfa origin hadith is not attributed to the Prophet,
there is talked about a divine inspiration that was sent to Prophet Abraham.

divine inspiration that is about women in Abrahamic tradition was probably at-
tributed to the creation of Eve by falsifying in Bible (Genesis 2:22).

Basra-based narratives that were transferred from Abū Zar al-Gifārī (d. 32/653)
and Samura b. Jundab (d. 60/680) are narratived in forms with comparison and
creation. Some Madinah origin narratives of Hz. Aişe are in form with the com-
parison. So and so, narratives of Abū Hurairah who came from Madinah are in
form with the comparison. Accordingly, we only see the form with creation in
narratives of narrative tellers from Kūfa and Basra. We think that this is about
being Iraq more open to the effect of foreign cultures. It can also be seen in her-
meneutics.

About the narrative culture of the Shiʿa, much as the ones in the form with crea-
tion were given here, there are narratives in the form with the comparison that is
about both Prophet Muhammad and Abraham in the most respected book of al-

Kulaynī (d. 329/941) for the Shiʿa.

All the marfūʿ hadith narratives in forms with both comparison and creation
were transferred within the context of kindness and sensitivity of women. How-
ever, this issue has completely been discussed as an ontological topic in interpre-
tations.

The information relating to the creation of Eve by the ribs was first expressed by
glossators from Iraq and Khorasan such as Mujāhid (d. 103/721), Wahb b. Mu-
nabbih (d. 114/732), Qatāde (d. 117/735) and Muqātil b. Sulaiman al-Balhī (d.
150/767). This related information is not based on Muhammad in any of the ex-
pressions.

The remarkable point here is that woman is not likened to ribs in any of the re-
lated interpretations; it is just ontologically analyzed. Thus, the part of the case
relating to behavior is only seen in hadith books.